
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N. 40  del 13-10-2016 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

 
APPROVAZIONE RELAZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE 

INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PROPRIETA' 

COMUNALE  D.M. (M.I.U.R) N.933 DEL 10.12.2015 -  CIG. : 6562661F2A   CUP.: 

G38C15000220005 

 

 
 

 



 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  40  DEL  13-10-2016 
 
OGGETTO: “ APPROVAZIONE RELAZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE 

INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PROPRIETA' COMUNALE  

D.M. (M.I.U.R) N.933 DEL 10.12.2015 -  CIG. : 6562661F2A   CUP.: G38C15000220005 ” 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/UE, 
2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 
 
VISTO l’art. 1 comma 177 della Legge 13.12.2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, il quale cita 
“Al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi 
solai e controsoffitti è autorizzata la spesa di euro 40 milioni per l'anno 2015 per finanziare 
indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici, anche attraverso quote di 
cofinanziamento da parte degli enti locali proprietari, a valere sul Fondo di cui al comma 
202”; 
 
VISTO il Decreto del M.I.U.R. n. 594 del 24.09.2015, con il quale con il quale, ai fini 
dell’attuazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 177 della Legge 13.12.2015, n. 107, è stata 
autorizzata la spesa di euro 40 milioni e sono state indicate le modalità ed i termini di 
erogazione delle risorse, nonché di verifica dello stato di avanzamento e monitoraggio degli 
interventi di cui trattasi; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico per il finanziamento in favore degli Enti Locali di indagini diagnostiche 
dei solai degli edifici scolastici n. 12812 del 15.10.2015; 
 
VISTO che il Comune di Trigolo ha presentato la propria candidatura ai fini dell’ottenimento 
del finanziamento; 
 
VISTO che la spesa prevista per le indagini ammontava ad €. 7.000,00 relativamente all’Edificio 
Scolastico comunale; 
 
VISTO il Decreto del M.I.U.R. n. 933 del 10.12.2015, con il quale, è stata approvata la 
graduatoria deli Enti beneficiari, tra i quali figura il Comune di Trigolo, che ha ottenuto un 
finanziamento di €. 6.600,00; 
 
VISTO che l’incarico è stato conferito con determinazione n. 2 del 28.01.2016 e che detta 
determinazione prevede una spesa di €. 5.600,00 oltre IVA 22% per complessivi €. 6.832,00; 
 
VISTO che questo Ente, relativamente alle indagini riguardanti l’Edificio Scolastico comunale, 
risulta beneficiario della cifra ricalcolata dopo la procedura di affidamento per un importo a 
carico del M.I.U.R. pari ad €. 6.441,60; 
 
DATO ATTO che rimane in carico al Comune la quota residua di totali €. 390,40; 



 
VISTO il disciplinare d’incarico; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal responsabile del servizio tecnico, ai 
sensi dell’art. 322 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, in data 13.10.2016; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
 
VISTO del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28.08.2007; 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 2903 del 24.08.2016 si è provveduto all’individuazione 
del responsabile del servizio tecnico ed all’attribuzione delle relative funzioni; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che la Società aggiudicataria ha consegnato la documentazione indicata 
nel disciplinare di incarico e che pertanto la prestazione si è conclusa in tale data; 
 

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 13.10. 2016, ai sensi 
dell’art. 322 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e firmato per accettazione e senza riserve 
dalla Società aggiudicataria ai sensi dell’art. 323 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

 
3. di dare atto che la somma contabilizzata ammonta ad €. 6.832,00 (IVA 22% compresa); 

 

4. di liquidare a favore della Società TECNOINDAGINI S.r.l. la somma di cui sopra; 
 

5. di dare atto che la spesa di €. 6.832,00 è stata impegnata con precedente determina 
n. 2 del 28.01.2016, citata in premessa; 

 
6. di dare atto che detta somma potrà essere liquidata alla Società TECNOINDAGINI S.r.l. 

con sede in Via Fabio Filzi n. 58 a Cormano (MI), solo successivamente al caricamento 
della documentazione prodotta sul portale I.D.E.S., appositamente istituito dal M.I.U.R. 
ed al trasferimento delle risorse da parte del Ministero; 

 
7. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: CIG : 

6562661F2A;  
 

8. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: G38C15000220005; 
 

9.  di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta, di interessi propri del sottoscritto o dei miei parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare situazione di conflitto anche 
potenziale; 
 

10.  di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 



 
 
 
 

Trigolo,  13-10-2016 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal  13-10-2016  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI   
 
 
 
 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  13-10-2016  al 27-10-2016 
 Il Messo Comunale 
  Gian Carlo Gandolfi  
 

 
 


